
 Официальная газета администрации Холмогорского муниципального округа Архангельской области

 ХОЛМОГОРСКИЙ 16+  
ВЕСТНИК № 22 (128)

02 июня
 2025 года

АДМИНИСТРАЦИЯ ХОЛМОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 27 мая 2025 г. № 82
с. Холмогоры

Об утверждении списка невостребованных земельных долей

В соответствии с пунктом 7 статьи 12.1 Федерального закона от 24 июля 2002 года № 101-ФЗ «Об обороте земель 
сельскохозяйственного назначения», на основании протокола общего собрания собственников земельных долей из земель 
сельскохозяйственного назначения на земельный участок с кадастровым номером 29:19:0000000:9, местоположение: 
Архангельская область, Холмогорский район, Холмогорский с/с, ТОО «Племзавод Холмогорский» от 30 августа 2024 года 
администрация Холмогорского муниципального округа Архангельской области постановляет:

1. Утвердить прилагаемый список невостребованных земельных долей в праве общей долевой собственности 
на земельный участок с кадастровым номером 29:19:000000:9 из земель сельскохозяйственного назначения, местоположение: 
Архангельская область, Холмогорский район, Холмогорский сельсовет, ТОО «Племзавод Холмогорский», разрешенное 
использование: для сельскохозяйственного производства.

2. Постановление администрации Холмогорского муниципального округа Архангельской области от 04 сентября 
2024 года № 147 «Об утверждении списка невостребованных земельных долей» признать утратившим силу. 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в газете «Холмогорский 
вестник».

Глава Холмогорского муниципального 
округа Архангельской области                                                                                В.В.Дианов

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации

Холмогорского муниципального округа
Архангельской области

                                            от 27 мая 2025 г. № 82 

СПИСОК невостребованных земельных долей в праве общей долевой собственности на земельный участок с 
кадастровым номером 29:19:000000:9 из земель сельскохозяйственного назначения, местоположение: Архангельская 

область, Холмогорский район, Холмогорский сельсовет, ТОО «Племзавод Холмогорский», разрешенное использование: 
для сельскохозяйственного производства



2 № 22 (128) 02 июня 2025 годаХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК

№ п/п Ф.И.О. правообладателя Размер
земельной

доли, га
1 Буглин Евгений Николаевич 4,79
2 Тюканова Людмила Анатольевна 4,79
3 Баянкин Петр Александрович 5,8
4 Бусулаева Валентина Михайловна 4,79
5 Чернаков Евгений Анатольевич 4,79
6 Чернакова Антонина Васильевна 4,79
7 Мартьянова Анна Александровна 4,79 
8 Ляпина Елена Адольфовна 4,79
9 Бурдуев Владимир Николаевич 4,79
10 Онегова Ольга Николаевна 4,79 
11 Гольдевич Марина Николаевна 4,79
12 Девятов Яков Семёнович 4,79
13 Рогачев Игорь Владиславович 0,958
14 Михайлов Константин Викторович 4,79 
15 Полидаускене Нина Алексеевна 4,79

_____________

АДМИНИСТРАЦИЯ ХОЛМОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 27 мая 2025 г. № 83
с. Холмогоры

О внесении изменений в отдельные постановления администрация Холмогорского муниципального округа 
Архангельской области, связанные с оказанием муниципальных услуг в социальной сфере в соответствии с социальным 

сертификатом

В соответствии с Федеральным законом от 26 декабря 2024 № 476-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный 
закон «О государственном (муниципальном) социальном заказе на оказание государственных (муниципальных) услуг 
в социальной сфере» и отдельные законодательные акты Российской Федерации» администрация Холмогорского 
муниципального округа Архангельской области постановляет:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в отдельные постановления администрация 
Холмогорского муниципального округа Архангельской области, связанные с оказанием муниципальных услуг в социальной 
сфере в соответствии с социальным сертификатом.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования в газете «Холмогорский вестник».

Глава Холмогорского муниципального 
округа Архангельской области                                                                               В.В. Дианов

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением администрации

Холмогорского муниципального округа                                       
Архангельской области
от 27 мая 2025 г. № 83

Изменения, которые вносятся в отдельные постановления администрация Холмогорского муниципального округа 
Архангельской области, связанные с оказанием муниципальных услуг в социальной сфере в соответствии с социальным 

сертификатом

1. В постановлении администрации Холмогорского муниципального округа Архангельской области от 24 
августа 2023 года № 278 «Об утверждении Порядка предоставления субсидии юридическим лицам, индивидуальным 
предпринимателям, физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг на оплату соглашения о финансовом 



3№ 22 (128) 02 июня 2025 года ХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК

обеспечении затрат, связанных с оказанием муниципальных услуг в социальной сфере в соответствии с социальным 
сертификатом»:

в Порядке предоставления субсидии юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, физическим лицам 
– производителям товаров, работ, услуг на оплату соглашения о финансовом обеспечении затрат, связанных с оказанием 
муниципальных услуг в социальной сфере в соответствии с социальным сертификатом, утвержденном постановлением:

1) первый абзац пункта 3 дополнить словами «, на основании соглашения о финансовом обеспечении затрат, 
связанных с оказанием муниципальных услуг в социальной сфере в соответствии с социальным сертификатом на получение 
муниципальной услуги в социальной сфере, заключенного в соответствии со статьей 21 Федерального закона № 189-ФЗ 
(далее – соглашение)»;

2) пункт 4 дополнить словами «, в объеме, определенном соглашением»;
3) пункт 7 изложить в следующей редакции:
«7. Получатель субсидии ежемесячно не позднее 10 рабочих дней, следующих за периодом, в котором 

осуществлялось оказание муниципальной услуги (частичное оказание), представляет в уполномоченный орган отчет 
об исполнении соглашения по форме и в порядке, определенным соглашением (далее - отчет), в том числе посредством 
направления отчета в форме электронного документа на адрес электронной почты уполномоченного органа, указанный в 
соглашении.»;

4) дополнить новыми пунктами 14-16 следующего содержания:
«14. Соглашения заключаются на срок оказания муниципальной услуги в социальной сфере, указанный в 

муниципальном социальном заказе на оказание муниципальных услуг в социальной сфере, если иной срок не установлен 
в соответствии с Федеральным законом № 189-ФЗ.

15. Заключение соглашения на срок, превышающий срок действия утвержденных лимитов бюджетных обязательств, 
не осуществляется.

16. С 1 января 2026 года информация о получателе субсидии, предусмотренная частью 10 статьи 8 Федерального 
закона № 189-ФЗ, подлежит размещению уполномоченным органом на официальном сайте для размещения информации о 
государственных и муниципальных учреждениях в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в порядке и 
в сроки, определенные Министерством финансов Российской Федерации.».

2. В постановлении администрации Холмогорского муниципального округа Архангельской области от 24 
августа 2023 года № 277 «Об утверждении Порядка предоставления субсидии юридическим лицам, индивидуальным 
предпринимателям, физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг на оплату соглашения о возмещении затрат, 
связанных с оказанием муниципальных услуг в социальной сфере в соответствии с социальным сертификатом»:

в Порядке предоставления субсидии юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, физическим лицам 
– производителям товаров, работ, услуг на оплату соглашения о возмещении затрат, связанных с оказанием муниципальных 
услуг в социальной сфере в соответствии с социальным сертификатом, утвержденном постановлением:

1) пункт 3 дополнить словами «, на основании соглашения о возмещении затрат, связанных с оказанием 
муниципальных услуг в социальной сфере в соответствии с социальным сертификатом на получение муниципальной услуги 
в социальной сфере, заключенного в соответствии со статьей 21 Федерального закона № 189-ФЗ (далее – соглашение)»;

2) пункт 4 дополнить словами «, в объеме, определенном соглашением»;
3) пункт 7 изложить в следующей редакции:
«7. Получатель субсидии ежемесячно не позднее 10 рабочих дней, следующих за периодом, в котором 

осуществлялось оказание муниципальной услуги (частичное оказание), представляет в уполномоченный орган отчет 
об исполнении соглашения по форме и в порядке, определенным соглашением (далее - отчет), в том числе посредством 
направления отчета в форме электронного документа на адрес электронной почты уполномоченного органа, указанный в 
соглашении.»;

4) дополнить пунктами 12-14 следующего содержания:
«12. Соглашения заключаются на срок оказания муниципальной услуги в социальной сфере, указанный в 

муниципальном социальном заказе на оказание муниципальных услуг в социальной сфере, если иной срок не установлен 
в соответствии с Федеральным законом № 189-ФЗ.

13. Заключение соглашения на срок, превышающий срок действия утвержденных лимитов бюджетных обязательств, 
не осуществляется.

14. С 1 января 2026 года информация о получателе субсидии, предусмотренная частью 10 статьи 8 Федерального 
закона № 189-ФЗ, подлежит размещению уполномоченным органом на официальном сайте для размещения информации о 
государственных и муниципальных учреждениях в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в порядке и 
в сроки, определенные Министерством финансов Российской Федерации.».

_________



4 № 22 (128) 02 июня 2025 годаХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК



5№ 22 (128) 02 июня 2025 года ХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК



6 № 22 (128) 02 июня 2025 годаХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК



7№ 22 (128) 02 июня 2025 года ХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК



8 № 22 (128) 02 июня 2025 годаХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК



9№ 22 (128) 02 июня 2025 года ХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК



10 № 22 (128) 02 июня 2025 годаХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК



11№ 22 (128) 02 июня 2025 года ХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК



12 № 22 (128) 02 июня 2025 годаХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК



13№ 22 (128) 02 июня 2025 года ХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК



14 № 22 (128) 02 июня 2025 годаХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК



15№ 22 (128) 02 июня 2025 года ХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК



16 № 22 (128) 02 июня 2025 годаХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК



17№ 22 (128) 02 июня 2025 года ХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК



18 № 22 (128) 02 июня 2025 годаХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК



19№ 22 (128) 02 июня 2025 года ХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК



20 № 22 (128) 02 июня 2025 годаХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК



21№ 22 (128) 02 июня 2025 года ХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК



22 № 22 (128) 02 июня 2025 годаХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК



23№ 22 (128) 02 июня 2025 года ХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК



24 № 22 (128) 02 июня 2025 годаХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК



25№ 22 (128) 02 июня 2025 года ХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК



26 № 22 (128) 02 июня 2025 годаХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК



27№ 22 (128) 02 июня 2025 года ХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК



28 № 22 (128) 02 июня 2025 годаХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК



29№ 22 (128) 02 июня 2025 года ХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК



30 № 22 (128) 02 июня 2025 годаХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК



31№ 22 (128) 02 июня 2025 года ХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК



32 № 22 (128) 02 июня 2025 годаХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК



33№ 22 (128) 02 июня 2025 года ХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК



34 № 22 (128) 02 июня 2025 годаХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК



35№ 22 (128) 02 июня 2025 года ХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК



36 № 22 (128) 02 июня 2025 годаХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК



37№ 22 (128) 02 июня 2025 года ХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК



38 № 22 (128) 02 июня 2025 годаХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК

АДМИНИСТРАЦИЯ ХОЛМОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 30 мая 2025 г. № 85
с. Холмогоры

О внесении изменений в постановление администрации Холмогорского муниципального округа Архангельской области 
от 10 мая 2023 года  № 209 

В соответствии с Федеральным законом от 26 декабря 2024 года № 476-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный 
закон «О государственном (муниципальном) социальном заказе на оказание государственных (муниципальных) услуг 
в социальной сфере» и отдельные законодательные акты Российской Федерации» администрация Холмогорского 
муниципального округа Архангельской области постановляет:

1.  Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в постановление администрации Холмогорского 
муниципального округа Архангельской области от 10 мая 2023 года № 209 «Об организации оказания муниципальных 
услуг в социальной сфере по направлению деятельности «реализация дополнительных образовательных программ (за 
исключением дополнительных предпрофессиональных программ в области искусств) на территории Холмогорского 
муниципального округа Архангельской области».

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования в газете «Холмогорский вестник» 
и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2025 года.

Глава Холмогорского муниципального 
округа Архангельской области                                                                                   В.В.Дианов

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением администрации

Холмогорского муниципального округа Архангельской области
от 30 мая 2025 г. № 85

Изменения, которые вносятся в постановление администрации Холмогорского муниципального округа Архангельской 
области от 10 мая 2023 года № 209 

1)в наименовании постановления слова «по направлению деятельности «реализация дополнительных 
образовательных программ (за исключением дополнительных предпрофессиональных программ в области искусств)» 
заменить словами «при формировании муниципального социального заказа на оказание муниципальных услуг в социальной 
сфере»;

2) преамбулу изложить в следующей редакции:
«В соответствии с частью 4.3 статьи 6 Федерального закона от 13 июля 2020 года № 189-ФЗ «О государственном 

(муниципальном) социальном заказе на оказание государственных (муниципальных) услуг в социальной сфере» 
администрация Холмогорского муниципального округа Архангельской области постановляет:»;

3) пункты 1-5 изложить в следующей редакции:
«1. Организовать оказание муниципальной услуги в социальной сфере «Реализация дополнительных 

общеразвивающих программ» (далее – муниципальные услуги в социальной сфере) на территории Холмогорского 
муниципального округа Архангельской области в соответствии с   положениями Федерального закона от 13 июля 2020 года 
№ 189-ФЗ «О государственном (муниципальном) социальном заказе на оказание государственных (муниципальных) услуг 
в социальной сфере» (далее – Федеральный закон).

2. Определить Управление образования администрации Холмогорского муниципального округа Архангельской 
области уполномоченным органом, утверждающим муниципальный социальный заказ на оказание муниципальных услуг 



39№ 22 (128) 02 июня 2025 года ХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК

в социальной сфере.
3. Установить, что в рамках реализации мероприятий Целевой модели развития региональных систем 

дополнительного образования детей, утвержденной приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 03 
сентября 2019 года № 467, в части внедрения на территории Холмогорского муниципального округа Архангельской области 
системы персонифицированного финансирования дополнительного образования детей осуществляется формирование и 
исполнение муниципального социального заказа на оказание муниципальных услуг в социальной сфере в соответствии с 
Федеральным законом по указанной в пункте 1 настоящего постановления муниципальной услуге в социальной сфере с 
использованием конкурентного способа отбора исполнителей муниципальных услуг в социальной сфере, предусмотренного 
пунктом 1 части 2 статьи 9 Федерального закона.

4. В целях определения порядка информационного обеспечения организации оказания муниципальных услуг на 
территории Холмогорского муниципального округа Архангельской области определить:

4.1. перечень документов, обмен которыми между уполномоченными органами, потребителями услуг, исполнителями 
услуг, участниками отбора исполнителей услуг, иными юридическими и физическими лицами осуществляется в форме 
электронных документов:

1) муниципальный социальный заказ на оказание муниципальных услуг в социальной сфере;
2) отчет об исполнении муниципального социального заказа на оказание муниципальных услуг в социальной 

сфере;
3) заявка исполнителя услуг на включение в реестр исполнителей муниципальных услуг в социальной сфере в 

соответствии с социальным сертификатом;
4) соглашение о финансовом обеспечении (возмещении) затрат, связанных с оказанием муниципальных услуг в 

социальной сфере в соответствии с социальным сертификатом на получение муниципальной услуги в социальной сфере;
5) заявление потребителя услуг на оказание муниципальной услуги в социальной сфере «Реализация дополнительных 

общеразвивающих программ для детей» в соответствии с социальным сертификатом;
6) социальный сертификат на получение муниципальной услуги в социальной сфере «Реализация дополнительных 

общеразвивающих программ для детей»;
7) договор об оказании муниципальных услуг в социальной сфере, заключенный между исполнителем услуг и 

получателем социального сертификата в целях реализации дополнительных общеразвивающих программ для детей;
4.2. государственные информационные системы, используемые в целях организации оказания муниципальных 

услуг в социальной сфере:
государственная интегрированная информационная система управления общественными финансами «Электронный 

бюджет»;
федеральная государственная информационная система «Единый портал государственных и муниципальных услуг 

(функций)»;
Единая автоматизированная информационная система сбора и анализа данных по учреждениям, программам, 

мероприятиям дополнительного образования и основным статистическим показателям охвата детей дополнительным 
образованием в регионах (ЕАИС ДО);

автоматизированная информационная система «Навигатор дополнительного образования детей Архангельской 
области» (далее – ИС «Навигатор».

4.3. перечень информации и документов, формируемых с использованием ИС «Навигатор»»:
документы, предусмотренные подпунктами 3-7 пункта 4.1. настоящего постановления;
иные документы и информация, предусмотренные муниципальными правовыми актами Холмогорского 

муниципального округа Архангельской области.
5. Информация и документы, формирование которых предусмотрено Федеральным законом, подлежат размещению 

на едином портале бюджетной системы Российской Федерации в соответствии с Бюджетным кодексом Российской 
Федерации в порядке, определенном приказом Минфина России от 28.12.2016 № 243н.»;

3) пункты 6 и 7 признать утратившим силу;
4) пункт 8 считать соответственно пунктом 6.

_____________



40 № 22 (128) 02 июня 2025 годаХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК



41№ 22 (128) 02 июня 2025 года ХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК



42 № 22 (128) 02 июня 2025 годаХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК



43№ 22 (128) 02 июня 2025 года ХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК



44 № 22 (128) 02 июня 2025 годаХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК



45№ 22 (128) 02 июня 2025 года ХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК



46 № 22 (128) 02 июня 2025 годаХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК



47№ 22 (128) 02 июня 2025 года ХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК



48 № 22 (128) 02 июня 2025 годаХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК



49№ 22 (128) 02 июня 2025 года ХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК



50 № 22 (128) 02 июня 2025 годаХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК



51№ 22 (128) 02 июня 2025 года ХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК



52 № 22 (128) 02 июня 2025 годаХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК



53№ 22 (128) 02 июня 2025 года ХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК



54 № 22 (128) 02 июня 2025 годаХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК

АДМИНИСТРАЦИЯ ХОЛМОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 30 мая 2025 г. № 87
с. Холмогоры

О запрете водопользования в местах неорганизованного отдыха на водных объектах общего пользования, расположенных 
на территории Холмогорского муниципального округа Архангельской области, 

в период летнего купального сезона 2025 года

В соответствии с Водным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 20 марта 2025 года 
№ 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», 
постановлением администрации Холмогорского муниципального округа Архангельской области от 20 февраля 2025 года 
№ 31 «Об утверждении Правил использования водных объектов для рекреационных целей на территории Холмогорского 
муниципального округа Архангельской области» и в целях обеспечения безопасности людей на водных объектах, охраны 
их жизни и здоровья в период летнего купального сезона 2025 года администрация Холмогорского муниципального округа 
Архангельской области п о с т а н о в л я е т :

1. Запретить купание граждан на водных объектах общего пользования, расположенных на территории 
Холмогорского муниципального округа Архангельской области, в период летнего купального сезона 2025 года при 
следующих условиях:

купание за границами мест массового отдыха людей на водном объекте;
устойчивая температура воздуха в месте использования водных объектов для купания менее + 20 °С;
температура воды в месте использования водных объектов для купания менее + 22 °С.
2. Отделу гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций администрации 

Холмогорского муниципального округа Архангельской области и начальникам территориальных отделов администрации 
Холмогорского муниципального округа Архангельской области:

довести информацию о запрете купания до местного населения через средства массовой информации, путем 
размещения информации на официальном сайте администрации Холмогорского муниципального округа Архангельской 
области и в группах «ВКонтакте» социальной сети «Интернет». 

3. Должностным лицам администрации Холмогорского муниципального округа Архангельской области, 
уполномоченным составлять протоколы за нарушения Правил использования водных объектов общего пользования для 
личных и бытовых нужд, уполномоченные составлять протоколы об административных правонарушениях) в период 
летнего купального сезона, и во избежание несчастных случаев на водных объектах применять меры административного 
воздействия в соответствии со статьей 6.10 Областного Закона от 03 июня 2003 года № 172-22-ОЗ «Об административных 
правонарушениях».

4. Рекомендовать начальнику ОМВД России «Холмогорский» оказать помощь должностным лицам, 
уполномоченным составлять протоколы об административных правонарушениях, по применению мер административного 
воздействия к нарушителям.

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в газете «Холмогорский 
вестник».

Глава Холмогорского муниципального 
округа Архангельской области                                                                                   В.В.Дианов



55№ 22 (128) 02 июня 2025 года ХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК

АДМИНИСТРАЦИЯ ХОЛМОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 30 мая 2025 г. № 88
с. Холмогоры

Об утверждении Порядка подготовки, утверждения местных нормативов градостроительного проектирования 
Холмогорского муниципального округа Архангельской области и внесения в них изменений

В соответствии со статьей 29.4 Градостроительного кодекса Российской Федерации, Уставом Холмогорского 
муниципального округа Архангельской области администрация Холмогорского муниципального округа Архангельской 
области п о с т а н о вл я е т :

1.  Утвердить прилагаемый Порядок подготовки, утверждения местных нормативов градостроительного 
проектирования Холмогорского муниципального округа Архангельской области и внесения в них изменений.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в газете «Холмогорский 
вестник». 

Глава Холмогорского муниципального 
округа Архангельской области                                                                                 В.В. Дианов

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации Холмогорского 
муниципального округа Архангельской области

от 30 мая 2025 г. № 88

ПОРЯДОК подготовки, утверждения местных нормативов градостроительного проектирования Холмогорского 
муниципального округа Архангельской области и внесения в них изменений

1. Общие положения
1. Настоящий Порядок, разработанный в соответствии с нормами Градостроительного кодекса Российской 

Федерации, определяет состав, порядок подготовки и утверждения местных нормативов градостроительного 
проектирования Холмогорского муниципального округа Архангельской области (далее соответственно – Местные 
нормативы, муниципальный округ).

2.  Местные нормативы содержат качественные характеристики и минимальные расчетные показатели 
обеспечения благоприятных условий жизнедеятельности населения муниципального округа.

3. Местные нормативы обязательны для применения органами государственной власти Российской Федерации, 
органами государственной власти Архангельской области, органами местного самоуправления муниципального 
образования, физическими и юридическими лицами при осуществлении градостроительной деятельности на территории 
муниципального округа.

4.  Не допускается утверждение Местных нормативов, содержащих значения минимальных расчетных 
показателей обеспечения благоприятных условий жизнедеятельности человека ниже, чем значения минимальных расчетных 
показателей обеспечения благоприятных условий жизнедеятельности человека, содержащиеся в региональных нормативах 
градостроительного проектирования Архангельской области.

5. После утверждения нормативов градостроительного проектирования Архангельской области ранее 
утвержденные Местные нормативы, не отвечающие указанному в пункте 4 условию, подлежат корректировке посредством 
внесения соответствующих изменений.

6.  Отсутствие Местных нормативов не является препятствием для утверждения документов территориального 
планирования муниципального образования, документации по планировке территории, строительства, реконструкции и 
капитального ремонта зданий, строений, сооружений.



56 № 22 (128) 02 июня 2025 годаХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК

7.  Контроль за соблюдением Местных нормативов осуществляет администрация Холмогорского муниципального 
округа Архангельской области.

2. Состав Местных нормативов
8. Местные нормативы включают в себя следующие разделы:
основную часть, устанавливающую расчетные показатели, предусмотренные частями 4 и 4.1 статьи 29.2 

Градостроительного кодекса Российской Федерации;
материалы по обоснованию расчетных показателей, содержащихся в основной части нормативов градостроительного 

проектирования;
правила и область применения расчетных показателей, содержащихся в основной части нормативов 

градостроительного проектирования.
9. В состав Местных нормативов могут быть включены иные нормативы потребности в территориях для 

размещения объектов, необходимых для решения вопросов местного значения.
3. Порядок подготовки и утверждения Местных нормативов

10. Подготовка Местных нормативов осуществляется применительно к территориям населенных пунктов, 
находящихся в границах муниципального округа.

11.  Подготовка Местных нормативов осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации 
о техническом регулировании, градостроительным, земельным, лесным, водным законодательством, законодательством 
об особо охраняемых природных территориях, об охране окружающей среды, об охране объектов культурного наследия 
(памятников истории и культуры) народов Российской Федерации, иным законодательством Российской Федерации, 
Архангельской области и муниципальными правовыми актами.

12. Решение о подготовке Местных нормативов, а также решение о внесении изменений в Местные нормативы 
принимаются главой Холмогорского муниципального округа Архангельской области путем принятия постановления.

13. В решении о подготовке Местных нормативов указывается название нормативов (норматива), определяется 
уполномоченный орган или должностное лицо администрации муниципального округа, ответственный за их подготовку, 
устанавливаются сроки подготовки и иные вопросы организации работ по подготовке Местных нормативов.

14.  Подготовка Местных нормативов может осуществляться в составе одного или более документов.
15. Финансирование подготовки Местных нормативов осуществляется в установленном порядке из средств 

бюджета муниципального округа.
16.  Проект Местных нормативов подлежит размещению на официальном сайте администрации 

Холмогорского муниципального округа Архангельской области в сети «Интернет» и опубликованию в порядке, 
установленном для официального опубликования муниципальных правовых актов, иной официальной информации, не 
менее чем за два месяца до их утверждения.

17.  Уполномоченный орган (или должностное лицо), ответственный за подготовку Местных нормативов, 
направляет подготовленный проект Местных нормативов главе Холмогорского муниципального округа Архангельской 
области для принятия решения о направлении указанного проекта на утверждение в Собрание депутатов Холмогорского 
муниципального округа Архангельской области или об отклонении проекта Местных нормативов и о направлении его на 
доработку с указанием даты его повторного представления.

18. Глава Холмогорского муниципального округа Архангельской области обеспечивает опубликование 
утвержденных Местных нормативов в порядке, установленном для официального опубликования муниципальных правовых 
актов и иной официальной информации.

19. Местные нормативы подлежат применению со дня официального опубликования, если иное не предусмотрено 
в решении об их утверждении.

20.  Внесение изменений в Местные нормативы осуществляется в порядке, установленном настоящим 
Положением для их подготовки и утверждения.

21. Утвержденные Местные нормативы подлежат размещению в федеральной государственной информационной 
системе территориального планирования в срок, не превышающий пяти дней со дня утверждения указанных нормативов.

__________________________



57№ 22 (128) 02 июня 2025 года ХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК

ГЛАВА ХОЛМОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 21 мая 2025 г. № 11
с. Холмогоры

О введении режима функционирования «Чрезвычайная ситуация» на территории, которая входит в границы 
ответственности Емецкого территориального отдела администрации Холмогорского муниципального округа 

Архангельской области

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите 
населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлением Правительства 
РФ от 30 декабря 2003 года № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций», постановлением Правительства РФ от 21 мая 2007 года № 304 «О классификации чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера», Уставом Холмогорского муниципального округа Архангельской области, на 
основании протокола комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной 
безопасности администрации Холмогорского муниципального округа Архангельской области от 21 мая 2025 года № 10, и в 
связи с пожаром, произошедшим на территории, входящей в границы ответственности Емецкого территориального отдела 
администрации Холмогорского муниципального округа Архангельской области по адресу: с. Емецк, ул. Григорьева д. № 8, 
а также домов № 5 и № 6 по ул. Горончаровского постановляю:

1. Ввести с 10 часов 00 минут 21 мая 2025 года до особого распоряжения в границах земельного участка дома 
№ 8, расположенного по адресу: с. Емецк, ул. Григорьева, а также в границах земельных участков домов № 5 и 6 ул. 
Горончаровского Холмогорского района, Архангельской области режим функционирования «Чрезвычайная ситуация». 
Установить уровень реагирования - местный.

2. Назначить руководителем проведения работ по ликвидации последствий чрезвычайной ситуации первого 
заместителя главы администрации Холмогорского муниципального округа Архангельской области (Арабинский А.А.) и 
направить в зону чрезвычайной ситуации для координации действий по проведению аварийно-спасательных и других 
неотложных работ.

3. Начальнику Емецкого территориального отдела администрации Холмогорского муниципального округа 
Архангельской области (Савина Н.В.) в срок до 15:00 21.05.2025 г.:

предоставить список маневренного жилого фонда в комиссию по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций и обеспечению пожарной безопасности администрации Холмогорского муниципального округа Архангельской 
области;

провести личные беседы с пострадавшими от пожара о наличии документов и имущества, рассмотреть вопросы о 
расселении пострадавших;

после ликвидации пожара ограничить доступ к сгоревшим домам по адресу: с. Емецк, ул. Григорьева, д. 8, а также 
домов № 5 и № 6 по ул. Горончаровского.

4. Комитету по управлению муниципальным имуществом администрации Холмогорского муниципального округа 
Архангельской области (Федорова Л.А.) совместно с начальником Емецкого территориального отдела администрации 
Холмогорского муниципального округа Архангельской области (Савина Н.В.) рассмотреть возможность расселения 
пострадавших в маневренном жилом фонде в срок до 21.05.2025 г.

5. Рекомендовать заместителю начальнику отдела надзорной деятельности и профилактической работе Приморского 
и Холмогорского районов Управления надзорной деятельности и профилактической работы Главного Управления МЧС 
России по Архангельской области (Свентилов А.А.) при обращении пострадавших оказать содействие в выдаче справок о 
произошедшем пожаре.

6. Рекомендовать начальнику отдела Министерства внутренних дел России «Холмогорский» (Колобов С.В.) при 
обращении пострадавших от пожара, утративших документы удостоверяющие личность, оказать содействие в выдаче 
документов, удостоверяющих личность.

7. Начальнику Емецкого территориального отдела администрации Холмогорского муниципального округа 
Архангельской области (Савина Н.В.) совместно с отделом молодежной политики, культуры и спорта администрации 
Холмогорского муниципального округа Архангельской области организовать работу по оказанию материальной помощи 
пострадавшим (сбору денежных средств, вещей, мебели, продуктов питания и т.д.).

8. Заведующему отделом гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций 
администрации Холмогорского муниципального округа Архангельской области (Насонов А.В.):



58 № 22 (128) 02 июня 2025 годаХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК

в срок до 30.05.2025 г. организовать работу комиссии по оценке материального ущерба, причиненного пожаром с 
составлением соответствующих актов;

при необходимости обратиться в Агентство государственной противопожарной службы и гражданской 
защиты Архангельской области за разъяснением порядка использования средств областного бюджета, утвержденного 
постановлением правительства Архангельской области от 23 апреля 2013 года № 180-пп;

в срок до 11.06.2025 г. подготовить ходатайство на заместителя Губернатора Архангельской области - председателя 
Правительства Архангельской области Алсуфьева А.В. о выделении финансовой помощи семьям, пострадавшим от пожара.

9. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в газете «Холмогорский 
вестник» и распространяется на правоотношения, возникшие с 21 мая 2025 года.

Глава Холмогорского муниципального 
округа Архангельской области                                                                               В.В. Дианов

ГЛАВА ХОЛМОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 22 мая 2025 г. № 12
с. Холмогоры

Об отмене постановления главы Холмогорского муниципального округа Архангельской области  от 21 мая 2025 года № 11 

В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» постановляю:

1. Постановление главы Холмогорского муниципального округа Архангельской области от 21 мая 2025 года № 11 «О 
введении режима функционирования «Чрезвычайная ситуация» на территории, которая входит в границы ответственности 
Емецкого территориального отдела администрации Холмогорского муниципального округа Архангельской области» 
отменить.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в газете «Холмогорский 
вестник» и распространяется на правоотношения, возникшие с 22 мая 2025 года.

Глава Холмогорского муниципального 
округа Архангельской области                                                                                 В.В. Дианов



59№ 22 (128) 02 июня 2025 года ХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК

Комитет по управлению муниципальным имуществом администрации Холмогорского муниципального  округа 
Архангельской области

Извещение о предоставлении земельных  участков

Комитет по управлению муниципальным имуществом администрации Холмогорского муниципального округа 
Архангельской области в соответствии со ст. 39.18 Земельного кодекса Российской Федерации, извещает о возможности 
лиц, заинтересованных в предоставлении земельных участков, подавать заявления о намерении участвовать в аукционе. 
Контактное лицо: Туйкова Екатерина Николаевна, телефон 8(81830)33943.

Предмет торгов (наименование лота): Информация о праве лиц, заинтересованных в предоставлении земельного 
участка, подавать заявления о намерении участвовать в аукционе на право заключения договора аренды земельного участка:

Описание лота №1: многоконтурный земельный участок в кадастровом квартале 29:19:045601, общей площадью 750 
кв.м, в том числе контур :ЗУ1(1)- 672,97 кв.м, контур :ЗУ1(2) 77,23 кв.м, разрешенное использование – для ведения личного 
подсобного хозяйства (приусадебный земельный участок), категория земель – земли населенных пунктов. Местоположение: 
Архангельская область, Холмогорский муниципальный округ, п. Почтовое (приложение 1). Территориальная зона Ж-1 
– зона застройки индивидуальными жилыми домами. Обременение: водоохранная зона, прибрежная защитная полоса, 
рыбоохранная зона реки Северная Двина 200 метров. Доступ осуществляется: к земельному участку :ЗУ1(1) с северной 
стороны земельного участка от земель общего пользования, к земельному участку :ЗУ1(2) с западной стороны земельного 
участка от земель общего пользования. Срок аренды 20 лет.

Предмет торгов (наименование лота): Информация о праве лиц, заинтересованных в предоставлении земельного 
участка, подавать заявления о намерении участвовать в аукционе на право заключения договора аренды земельного участка:

Описание лота №2: земельный участок в кадастровом квартале 29:19:045601, общей площадью 600 кв.м, 
разрешенное использование – для ведения личного подсобного хозяйства (приусадебный земельный участок), категория 
земель – земли населенных пунктов. Местоположение: Архангельская область, Холмогорский муниципальный округ, п. 
Почтовое (приложение 2). Территориальная зона Ж-1 – зона застройки индивидуальными жилыми домами. Обременение: 
водоохранная зона, прибрежная защитная полоса, рыбоохранная зона реки Северная Двина 200 метров. Доступ к земельному 
участку осуществляется с западной стороны земельного участка от земель общего пользования. Срок аренды 20 лет.

Предмет торгов (наименование лота): Информация о праве лиц, заинтересованных в предоставлении земельного 
участка, подавать заявления о намерении участвовать в аукционе на право заключения договора аренды земельного участка:

Описание лота №3: земельный участок в кадастровом квартале 29:19:045601, общей площадью 2000 кв.м, 
разрешенное использование – для индивидуального жилищного строительства, категория земель – земли населенных 
пунктов. Местоположение: Архангельская область, Холмогорский муниципальный округ, пос. Почтовое (приложение 
3). Территориальная зона Ж-1 – зона застройки индивидуальными жилыми домами. Обременение: водоохранная зона, 
прибрежная защитная полоса, рыбоохранная зона реки Северная Двина 200 метров. Доступ к земельному участку 
осуществляется с западной, северной стороны земельного участка от земель общего пользования. Срок аренды 20 лет.

Предмет торгов (наименование лота): Информация о праве лиц, заинтересованных в предоставлении земельного 
участка, подавать заявления о намерении участвовать в аукционе на право заключения договора аренды земельного участка:

Описание лота №4: земельный участок в кадастровом квартале 29:19:045601, общей площадью 2000 кв.м, 
разрешенное использование – для индивидуального жилищного строительства, категория земель – земли населенных 
пунктов. Местоположение: Архангельская область, Холмогорский муниципальный округ, пос. Почтовое (приложение 
4). Обременение (ограничение использования участка): водоохранная зона, прибрежная защитная полоса, рыбоохранная 
зона водного объекта 200 метров. Участок находится в непосредственной близости от границ лесного фонда (лесных 
насаждений) (Березниковское лесничество Архангельской области Реестровый номер 29:00-15.3). Противопожарные 
расстояния до границ лесных насаждений: от жилых домов на приусадебных или садовых земельных участках должны 
составлять не менее 30 метров; от садовых домов и хозяйственных построек (гаражей, сараев, бань) – не менее 15 метров. 
Особые условия договора, ограничения: противопожарные расстояния от домов и хозяйственных построек до лесных 
насаждений: запрет на использование территории противопожарных расстояний под строительство домов и подсобных 
сооружений; ограничение хозяйственной деятельности в водоохранной зоне, прибрежной защитной полосе, рыбоохранной 
зоне водного объекта. Доступ к земельному участку осуществляется с западной, южной стороны земельного участка от 
земель общего пользования. Срок аренды 20 лет.

Предмет торгов (наименование лота): Информация о праве лиц, заинтересованных в предоставлении земельного 
участка, подавать заявления о намерении участвовать в аукционе на право заключения договора аренды земельного участка:

Описание лота №5: земельный участок в кадастровом квартале 29:19:032601, площадью 900 кв.м, разрешенное 
использование – для ведения личного подсобного хозяйства (приусадебный земельный участок), категория земель – земли 
населенных пунктов. Местоположение: Архангельская область, Холмогорский муниципальный округ, деревня Нижний 
Конец (приложение 5). Доступ к земельному участку осуществляется с юго-восточной стороны земельного участка от 
земель общего пользования. Срок аренды 20 лет.

Предмет торгов (наименование лота): Информация о праве лиц, заинтересованных в предоставлении земельного 
участка, подавать заявления о намерении участвовать в аукционе по продаже земельного участка:

Описание лота №6: земельный участок в кадастровом квартале 29:19:140201, площадью 112 кв.м, разрешенное 
использование – для ведения личного подсобного хозяйства (приусадебный земельный участок), категория земель – 



60 № 22 (128) 02 июня 2025 годаХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК

земли населенных пунктов. Местоположение: Архангельская область, Холмогорский муниципальный округ, д. Рембуево 
(приложение 6). Обременение: водоохранная зона р.Северная Двина в границах населенных пунктов д. Вождорма, д. 
Рембуево, д. Волково, х. Матера, д. Андриановская, д. Горка-Кузнечевская МО «Ухтостровское», д. Амосово, д.Сетигоры, д. 
Заручей, д. Кеницы, д. Глухое, д. Кожево, д. Тарасово, д. Среднепогостская, д. Поташевская СП «Луковецкое», д. Неверово, 
д. Трехновская, д. Вавчуга, д. Лубянки СП «Холмогорское», п. Варда, п. Усть-Пинега СП «Усть-Пинежское» Холмогорского 
района Архангельской области (реестровый номер 29:19-6.1300), прибрежная защитная полоса р.Северная Двина в 
границах населенных пунктов д. Вождорма, д. Рембуево, д. Волково, х. Матера, д. Андриановская, д. Горка-Кузнечевская 
МО «Ухтостровское», д. Амосово, д.Сетигоры, д. Заручей, д. Кеницы, д. Глухое, д. Кожево, д. Тарасово, д. Среднепогостская, 
д. Поташевская СП «Луковецкое», д. Неверово, д. Трехновская, д. Вавчуга, д. Лубянки СП «Холмогорское», п. Варда, 
п. Усть-Пинега СП «Усть-Пинежское» Холмогорского района Архангельской области (реестровый номер 29:19-6.1301), 
охранная зона морского гидрологического поста МГП-2 Тройная Гора-р.Северная Двина (реестровый номер 29:19-6.1293), 
рыбоохранная зона водного объекта 200 метров. Доступ к земельному участку осуществляется с юго-западной стороны 
земельного участка от земель общего пользования.

Предмет торгов (наименование лота): Информация о праве лиц, заинтересованных в предоставлении земельного 
участка, подавать заявления о намерении участвовать в аукционе на право заключения договора аренды земельного участка:

Описание лота №7: земельный участок в кадастровом квартале 29:19:100201, площадью 917 кв.м, разрешенное 
использование – для ведения личного подсобного хозяйства (приусадебный земельный участок), категория земель – 
земли населенных пунктов. Местоположение: Архангельская область, Холмогорский муниципальный округ, д. Хетка 
(приложение 7). Доступ к земельному участку осуществляется с северо-восточной стороны земельного участка от земель 
общего пользования. Участок заболочен. Срок аренды 20 лет.

Предмет торгов (наименование лота): Информация о праве лиц, заинтересованных в предоставлении земельного 
участка, подавать заявления о намерении участвовать в аукционе на право заключения договора аренды земельного участка:

Описание лота №8: земельный участок в кадастровом квартале 29:19:161919, площадью 910 кв.м, разрешенное 
использование – ведение садоводства, категория земель – земли населенных пунктов. Местоположение: Архангельская 
область, Холмогорский муниципальный округ, с. Холмогоры, ул. Октябрьская (приложение 8). Обременение: зона 
затопления села Холмогоры, МО «Холмогорское», Холмогорского района Архангельской области (реестровый номер 29:19-
6.572), публичный сервитут объекта электросетевого хозяйства «ВЛ-10 кВ ф. «Холмогоры-2» (реестровый номер 29:19-
6.1338), зона с особыми условиями использования территории «Охранная зона ВЛ-10 кВ ф. «Холмогоры-2»» (реестровый 
номер 29:19-6.20 Учетный номер 29.19.2.58). Доступ к земельному участку осуществляется с северо-восточной стороны 
земельного участка от земель общего пользования. Срок аренды 49 лет.

Предмет торгов (наименование лота): Информация о праве лиц, заинтересованных в предоставлении земельного 
участка, подавать заявления о намерении участвовать в аукционе на право заключения договора аренды земельного участка:

Описание лота №9: земельный участок в кадастровом квартале 29:19:140301, площадью 1391 кв.м, разрешенное 
использование – для ведения личного подсобного хозяйства (приусадебный земельный участок), категория земель – 
земли населенных пунктов. Местоположение: Архангельская область, Холмогорский муниципальный округ, д. Рембуево 
(приложение 9). Доступ к земельному участку осуществляется с южной, восточной стороны земельного участка от земель 
общего пользования. Срок аренды 20 лет.

Предмет торгов (наименование лота): Информация о праве лиц, заинтересованных в предоставлении земельного 
участка, подавать заявления о намерении участвовать в аукционе на право заключения договора аренды земельного участка:

Описание лота №10: земельный участок в кадастровом квартале 29:19:011703, площадью 176 кв.м, разрешенное 
использование – для ведения личного подсобного хозяйства (приусадебный земельный участок), категория земель – земли 
населенных пунктов. Местоположение: Архангельская область, Холмогорский муниципальный округ, п. Луковецкий, ул. 
Юбилейная (приложение 10). Доступ к земельному участку осуществляется с южной стороны земельного участка от земель 
общего пользования. Срок аренды 20 лет.

Предмет торгов (наименование лота): Информация о праве лиц, заинтересованных в предоставлении земельного 
участка, подавать заявления о намерении участвовать в аукционе на право заключения договора аренды земельного участка:

Описание лота №11: земельный участок в кадастровом квартале 29:19:011702, площадью 937 кв.м, разрешенное 
использование – для ведения личного подсобного хозяйства (приусадебный земельный участок), категория земель – земли 
населенных пунктов. Местоположение: Архангельская область, Холмогорский муниципальный округ, п. Луковецкий 
(приложение 11). Доступ к земельному участку осуществляется с восточной стороны земельного участка от земель общего 
пользования. Срок аренды 20 лет.

Предмет торгов (наименование лота): Информация о праве лиц, заинтересованных в предоставлении земельного 
участка, подавать заявления о намерении участвовать в аукционе на право заключения договора аренды земельного участка:

Описание лота №12: земельный участок в кадастровом квартале 29:19:011703, площадью 198 кв.м, разрешенное 
использование – для ведения личного подсобного хозяйства (приусадебный земельный участок), категория земель – земли 
населенных пунктов. Местоположение: Архангельская область, Холмогорский муниципальный округ, п. Луковецкий 
(приложение 12). Доступ к земельному участку осуществляется с западной стороны земельного участка от земель общего 
пользования. Срок аренды 20 лет.

Данное извещение и схема расположения земельного участка размещены в официальном печатном издании, 
установленном для официального опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов уставом муниципального 
округа по месту нахождения земельного участка, на официальном сайте администрации Холмогорского муниципального 



61№ 22 (128) 02 июня 2025 года ХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК

округа https://holmogory.gosuslugi.ru, официальном сайте торгов https://torgi.gov.ru/new. 
Граждане, заинтересованные в приобретении прав на земельный участок, могут подать заявление о намерении 

участвовать в аукционе, на бумажном носителе при личном обращении, либо направив заказным письмом по адресу: 
164530, Архангельская область, Холмогорский район, с. Холмогоры, ул. Ломоносова, д. 18; понедельник-пятница с 8.30-
17.00 час. (перерыв с 12.00-13.15). Адрес и время приема граждан для ознакомления со схемой расположения земельного 
участка, в соответствии с которой предстоит образовать земельный участок, если данная схема представлена на бумажном 
носителе до 04 июля 2025 года до 10 час. 00 мин. Дата начала приема заявок – «02» июня 2025 года с 16 час. 00 мин., дата 
окончания приема заявок – «04» июля 2025 года до 10 час. 00 мин. 

В случае поступления заявлений будет проведен аукцион на право заключения договора аренды, продажи 
земельных участков.

ВНИМАНИЕ!
Заинтересованные лица, использующие земельный участок в указанном в извещении месте, и границы которого 

не установлены на местности в соответствии с законодательством, т.е. участок не отмежеван, и (или) участок не учтен 
в государственном кадастре недвижимости, могут до «04» июля 2025 года 10 час. 00 мин. представить обоснованные 
возражения о местоположении границ формируемого земельного участка. Для урегулирования разногласий по 
местоположению границ формируемого нового участка, необходимо предоставить документ, удостоверяющий личность, 
а также документы, подтверждающие права на соответствующий земельный участок (решения о предварительном 
согласовании предоставления земельных участков, решения о предоставлении земельных участков, вступившие в законную 
силу судебные акты, договоры аренды, иные документы о правах на земельные участки).

В случае отсутствия возражений о местоположении границ формируемого участка заинтересованные лица 
считаются надлежащим образом извещены о формировании нового участка. 

Председатель                          Л.А. Федорова

Сообщение о возможном установлении публичного сервитута

В соответствии со ст.39.42 Земельного кодекса РФ Администрация Холмогорского муниципального округа 
Архангельской области извещает о рассмотрении ходатайства о возможном установлении публичного сервитута 
для  реконструкции, эксплуатации, капитального ремонта водопроводных сетей (Сооружение «Сети водоснабжения с. 
Холмогоры» с кадастровым номером 29:19:000000:2386), с целью организации водоснабжения населения Холмогорского 
муниципального округа, без изъятия земельных участков. Площадь испрашиваемого публичного сервитута 28803  кв.м.

Земельные участки, в отношении которых испрашивается публичный сервитут:
1) участок с кадастровым номером 29:19:161906:329, площадь 1126 кв.м, категория земель - земли населен-

ных пунктов, разрешенное использование участка: обслуживание жилой застройки (учреждение общественного назначения 
повседневного использования), адрес: Архангельская область, Холмогорский район, муниципальное образование 
«Холмогорское», с. Холмогоры;

2) участок с кадастровым номером 29:19:161906:6, площадь 235 кв.м, категория земель - земли населен-
ных пунктов, разрешенное использование участка: общественное питание. Магазины, адрес: обл. Архангельская, р-н 
Холмогорский, с/с Холмогорский, с. Холмогоры, ул. Шубина, дом 2;

3) участок с кадастровым номером 29:19:161909:21, площадь 745 кв.м, категория земель - земли населенных 
пунктов, разрешенное использование участка: для размещения и эксплуатации магазина, адрес: обл. Архангельская, р-н 
Холмогорский, с/с Холмогорский, с. Холмогоры, ул. Ломоносова, дом 53;

4) участок с кадастровым номером 29:19:161909:2, площадь 885 кв.м, категория земель - земли населенных 
пунктов, разрешенное использование участка: для ведения личного подсобного хозяйства, адрес: Местоположение: обл. 
Архангельская, р-н Холмогорский, с. Холмогоры, ул. Ломоносова, дом 63;

5) участок с кадастровым номером 29:19:161909:3, площадь 458 кв.м, категория земель - земли населен-
ных пунктов, разрешенное использование участка: для размещения производственных зданий (магазин №1), местопо-
ложение: установлено относительно ориентира, расположенного за пределами участка. Почтовый адрес ориентира: обл. 
Архангельская, р-н Холмогорский, сельсовет Холмогорский, с. Холмогоры, ул. Ломоносова;

6) участок с кадастровым номером 29:19:161910:42, площадь 1939 кв.м, категория земель - земли населенных 
пунктов, разрешенное использование участка: для строительства многоквартирного дома, адрес: Российская Федерация, 
Архангельская обл., муниципальный округ Холмогорский, село Холмогоры, улица набережная имени Горончаровского, 
земельный участок 28;

7) участок с кадастровым номером 29:19:161910:31, площадь 1176 кв.м, категория земель - земли населенных 
пунктов, разрешенное использование участка: для размещения административного здания, адрес: Архангельская область, 
Холмогорский район, с. Холмогоры, ул. Набережная, д. 26;

8) участок с кадастровым номером 29:19:161912:142, площадь 487 кв.м, категория земель - земли населенных 
пунктов, разрешенное использование участка: для строительства здания торгово-офисного назначения, местоположение: 
установлено относительно ориентира, расположенного за пределами участка. Почтовый адрес ориентира: Архангельская 



62 № 22 (128) 02 июня 2025 годаХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК

область, Холмогорский район, МО «Холмогорское», с. Холмогоры, ул. Набережная; 
9) участок с кадастровым номером 29:19:161912:188, площадь 582 кв.м, категория земель - земли 

населенных пунктов, разрешенное использование участка: для организации открытой автостоянки без права капитального 
строительства, местоположение: установлено относительно ориентира, расположенного за пределами участка. Почто-
вый адрес ориентира: Архангельская область, Холмогорский район, муниципальное образование «Холмогорское», с. 
Холмогоры, набережная им. Горончаровского;

10) участок с кадастровым номером 29:19:161913:26, площадь 3248 кв.м, категория земель - земли населенных 
пунктов, разрешенное использование участка: для размещения административного здания кинотеатра «Двина», адрес: 
Российская Федерация, Архангельская обл., муниципальный округ Холмогорский, село Холмогоры, улица Ломоносова, 
земельный участок 35;

11) участок с кадастровым номером 29:19:161916:10, площадь 1264 кв.м, категория земель - земли населен-
ных пунктов, разрешенное использование участка: для ведения личного подсобного хозяйства, местоположение: установ-
лено относительно ориентира, расположенного за пределами участка. Почтовый адрес ориентира: обл. Архангельская, р-н 
Холмогорский, с/с Холмогорский, с. Холмогоры, ул. Набережная, дом 17;

12) участок с кадастровым номером 29:19:161917:32, площадь 377 кв.м, категория земель - земли населенных 
пунктов, разрешенное использование участка: для установки торгового павильона, местоположение: примерно в 4 ме-
трах по направлению на северо-восток от ориентира жилой дом, расположенного за пределами участка, адрес ориентира: 
Архангельская область, Холмогорский район, Мо «Холмогорское», с. Холмогоры, ул. Третьякова, дом 3;

13) участок с кадастровым номером 29:19:161917:31, площадь 3020 кв.м, категория земель - земли населен-
ных пунктов, разрешенное использование участка: для строительства многоквартирного дома, местоположение: участок 
находится примерно в 20 м от ориентира по направлению на юг. Почтовый адрес ориентира: Архангельская обл., р-н 
Холмогорский, МО «Холмогорское», с. Холмогоры, ул. Набережная им. Горончаровского, дом 8;

14) участок с кадастровым номером 29:19:161917:288, площадь 626 кв.м, категория земель - земли населен-
ных пунктов, разрешенное использование участка: для строительства индивидуального жилого дома, местоположение:  
Российская Федерация, Архангельская область, Холмогорский район, МО «Холмогорское», с. Холмогоры, ул. Набережная 
им. Горончаровского;

15) участок с кадастровым номером 29:19:161917:170, площадь 1737 кв.м, категория земель - земли населен-
ных пунктов, разрешенное использование участка: для размещения и эксплуатации индивидуального жилого дома, местопо-
ложение: Архангельская область, Холмогорский район, МО «Холмогорское», с. Холмогоры, ул. наб. им. Горончаровского, 
дом 6;

16) участок с кадастровым номером 29:19:161918:22, площадь 1120 кв.м, категория земель - земли населен-
ных пунктов, разрешенное использование участка: для эксплуатации многоквартирного дома, местоположение: Российская 
Федерация, Архангельская обл., муниципальный округ Холмогорский, село Холмогоры, улица Ломоносова, земельный 
участок 5;

17) участок с кадастровым номером 29:19:161918:140, площадь 1335 кв.м, категория земель - земли населен-
ных пунктов, разрешенное использование участка: для ведения личного подсобного хозяйства, местоположение: уста-
новлено относительно ориентира, расположенного за пределами участка Российская Федерация, Архангельская обл., 
муниципальный округ Холмогорский, село Холмогоры, улица Ломоносова, земельный участок 5;

18) участок с кадастровым номером 29:19:161918:14, площадь 788 кв.м, категория земель - земли населенных 
пунктов, разрешенное использование участка: для размещения малоэтажного многоквартирного дома, местоположение: 
Российская Федерация, Архангельская обл., муниципальный округ Холмогорский, село Холмогоры, улица Ломоносова, 
земельный участок 3;

19) участок с кадастровым номером 29:19:161918:20, площадь 1186 кв.м, категория земель - земли населенных 
пунктов, разрешенное использование участка: эксплуатация многоквартирного жилого дома, местоположение: Российская 
Федерация, Архангельская обл., муниципальный округ Холмогорский, село Холмогоры, улица Ломоносова, земельный 
участок 9;

20) участок с кадастровым номером 29:19:161918:128, площадь 1315 кв.м, категория земель - земли населен-
ных пунктов, разрешенное использование участка: для размещения малоэтажного многоквартирного жилого дома, место-
положение: Российская Федерация, Архангельская обл., муниципальный округ Холмогорский, село Холмогоры, улица 
Ломоносова, земельный участок 11;

21) участок с кадастровым номером 29:19:000000:3974, площадь 3773 кв.м, категория земель - земли населен-
ных пунктов, разрешенное использование участка: для общего пользования (улично-дорожная сеть, пл. Морозова), место-
положение: Архангельская область, Холмогорский район, МО «Холмогорское», с. Холмогоры;

22) участок с кадастровым номером 29:19:000000:4005, площадь 2260 кв.м, категория земель - земли населен-
ных пунктов, разрешенное использование участка: земли общего пользования – сквер «Ломоносовская Аллея», местопо-
ложение: Российская Федерация, Архангельская область, Холмогорский район, МО «Холмогорское», с. Холмогоры, ул. 
Ломоносова;

23) участок с кадастровым номером 29:19:000000:4030, площадь 17146 кв.м, категория земель - земли населен-
ных пунктов, разрешенное использование участка: автомобильные дороги областного значения (Исакогорка-Новодвинск-
Холмогоры), местоположение: Российская Федерация, Архангельская область, Холмогорский р-н, муниципальное 
образование «Холмогорское», с. Холмогоры, автомобильная дорога Исакогорка-Новодвинск-Холмогоры;



63№ 22 (128) 02 июня 2025 года ХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК

24) участок с кадастровым номером 29:19:000000:4182, площадь 24691 кв.м, категория земель - земли на-
селенных пунктов, разрешенное использование участка: улично-дорожная сеть, местоположение: Российская Федерация, 
Архангельская область, Холмогорский муниципальный округ, с. Холмогоры, автомобильная дорога Подъезд к с. Холмого-
ры от автомобильной дороги М-8 «Холмогоры»;

25) земли кадастрового квартала 29:19:161906, 29:19:161908, 29:19:161909, 29:19:161910, 29:19:161911, 
29:19:161912, 29:19:161913, 29:19:161915, 29:19:161916, 29:19:161917, 29:19:161918.

 Заинтересованные лица могут ознакомиться с поступившим ходатайством об установлении публичного 
сервитута и прилагаемым к нему описанием местоположения границ публичного сервитута, а также подать заявление 
об учете прав (обременений прав) на земельные участки с приложением копий документов, подтверждающих эти права 
(обременения прав) в течении 15 дней со дня опубликования настоящего сообщения на официальном сайте Холмогорского 
муниципального округа www.holmogori.gosuslugi.ru, и в Комитете по управлению муниципальным имуществом, по адресу: 
с. Холмогоры, ул. Ломоносова, д. 18: понедельник-пятница с 8.30-17.00 час. (перерыв с 12.00-13.15). Контактный телефон 
8 (81830) 34478.

Заявления можно подать по адресу: с. Холмогоры, ул. Ломоносова, д. 18, или направить по адресу: 164530, с. 
Холмогоры, ул. Набережная, д. 21. Способ подачи заявлений: на бумажном носителе при личном обращении либо заказным 
письмом.

Генеральный план муниципального образования «Холмогорское» Холмогорского района Архангельской области 
утвержден Решение Совета депутатов муниципального образования сельское поселение «Холмогорское» первого созыва 
(двадцать четвертая сессия) от 21 декабря 2017 года № 159 «Об утверждении генерального плана части территории 
муниципального образования сельское поселение «Холмогорское» Холмогорского муниципального района Архангельской 
области»». Размещен на официальном сайте МО «Холмогорское»  www.holmogori.gosuslugi.ru.

Приложение: - ходатайство об установлении публичного сервитута;
                       - схема расположения границ публичного сервитута.

Глава Холмогорского муниципального 
округа Архангельской области                                                                                                                                      В.В. Дианов



64 № 22 (128) 02 июня 2025 годаХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК

Ходатайство об установлении публичного сервитута
1 Администрация Холмогорского муниципального округа 

Архангельской области
(наименование органа, принимающего решение об установлении 

публичного сервитута)
2 Сведения о лице, представившем ходатайство об установлении публичного сервитута 

(далее – заявитель):
2.1 Полное наименование Администрация Холмогорского муниципального округа Архангельской 

области действующая от имени Холмогорского муниципального округа 
Архангельской области.

2.2 Сокращенное наименование Администрация Холмогорского муниципального округа
2.3 Организационно-правовая форма Муниципальное казенное учреждение
2.4 Почтовый адрес (индекс, 

субъект Российской Федерации, 
населенный пункт, улица, дом)

164530, с. Холмогоры, ул. Набережная им. Горончаровского, д.21

2.5 Фактический адрес (индекс, 
субъект Российской Федерации, 
населенный пункт, улица, дом)

164530, с. Холмогоры, ул. Набережная им. Горончаровского, д.21

2.6 Адрес электронной почты adm.holmogory@mail.ru
2.7 ОГРН 1222900006647
2.8 ИНН 2923007778
3 Сведения о представителе заявителя:

3.1 Фамилия Дианов
Имя Виталий

Отчество (при наличии) Владимирович
3.2 Адрес электронной почты glava.holmogory@mail.ru
3.3 Телефон 8(81830)33768
3.4 Наименование и реквизиты 

документа, подтверждающего 
полномочия представителя 

заявителя

Решение Собрания депутатов Холмогорского муниципального округа 
Архангельской области от 06 февраля 2024 года № 48/н «Об избрании 
главы Холмогорского муниципального округа Архангельской области»

5 Испрашиваемый срок публичного сервитута 49 лет
6 Срок, в течение которого в соответствии с расчетом заявителя использование земельного 

участка (его части) и (или) расположенного на нем объекта недвижимости в соответствии с 
их разрешенным использованием будет в соответствии с подпунктом 4 пункта 1 статьи 39.41 
Земельного кодекса Российской Федерации невозможно или существенно затруднено (при 

возникновении таких обстоятельств) 3 месяца.



65№ 22 (128) 02 июня 2025 года ХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК

7      Обоснование необходимости становления публичного сервитута:
Публичный сервитут устанавливается без изъятия земельных участков в целях организации водоснабжения 

населения с. Холмогоры. 
В соответствии с п.6 ст.39.41 Земельного кодекса Российской Федерации граница публичного сервитута 

для размещения инженерных сооружений (п.1 статьи 39.37 ЗК РФ) определяются в соответствии с установленной 
документацией по планировки территории границами зон планируемого размещения объекта.
    С учетом подпункта «к» пункта 2 Требований обязательными сведениями при обосновании необходимости 
установления публичного сервитута являются реквизиты правоустанавливающих  или правоудостоверяющих 
документов на инженерное сооружение, размещение которого предусмотрено на условиях публичного 
сервитута, в целях установления публичного сервитута в отношении существующего инженерного сооружения 
для его эксплуатации.
     При этом в целях установления публичного сервитута для эксплуатации существующего объекта подготовка 
документации по планировке территории не осуществляется. Следовательно, положения п.3 ст. 39.41 ЗК РФ не 
подлежат применению.
     Сооружение «Сети водоснабжения с. Холмогоры» с кадастровым номером 29:19:000000:2386 принадлежит 
на праве собственности Холмогорскому муниципальному округу Архангельской области (запись регистрации 
№ 29:19:000000:2386-29/008/2023-2 от 11.12.2023 г.) 
    Публичный сервитут должен устанавливаться и осуществляться на условиях, наименее обременительных для 
использования земельного участка в соответствии с его целевым назначением и разрешенным использованием 
(ч.5 ст.23 ЗК РФ).
    В соответствии с п.4 ст. 39.39 ЗК РФ установление публичного сервитута осуществляется независимо от 
формы собственности на земельный участок. Обременение земельного участка публичным сервитутом не 
лишает правообладателя такого земельного участка права владения, пользования и (или) распоряжения таким 
земельным участком (п.5 ст. 23 ЗК РФ) Публичный сервитут устанавливается без изъятия земель и земельных 
участков. 
        В соответствии с постановлением Главного государственного санитарного врача российской Федерации 
от 14 марта 2002 года № 10 «О введении в действие Санитарных правил и норм «Зоны санитарной охраны 
источников водоснабжения и водопроводов питьевого назначения. СанПиН 2.1.4.1110-02», вместе с СанПиН 
2.1.4.1110-02.2.1.4. Питьевая вода и водоснабжение населенных мест. Зоны санитарной охраны источников 
водоснабжения и водопроводов питьевого назначения. Санитарные правила и нормы» санитарно-защитная 
полоса водопровода (кадастровый номер 29:19:000000:2386) – 10 метров по обе стороны от водопровода. 
     В соответствии с п.6 ст. 39.41 ЗК РФ граница публичного сервитута установлена в границах санитарно-защитной 
полосы водопровода – 5 м в обе стороны от водопровода, то есть в условиях, наименее обременительных для 
использования земельных участков.
     Испрашиваемая площадь публичного сервитута 28803 кв.м. 
     Согласно п. 5 ст. 39.39 ЗК РФ не допускается установление публичного сервитута в целях, указанных в 
подпунктах 1 и 2 статьи 39.37 ЗК РФ, в отношении земельных участков, предоставленных или принадлежащих 
гражданам и предназначенных для индивидуального жилищного строительства, ведения садоводства, 
огородничества, личного подсобного хозяйства, за исключением случаев эксплуатации, существующих 
инженерных сооружений, реконструкции, капитального ремонта их участков (частей) (пп.2 п. 5 ст. 39.39 ЗК 
РФ). 
      Установление публичного сервитута не противоречит указанным нормам законодательства.
     Сведения о публичном сервитуте вносится в ЕГРН, становятся общедоступными и могут применяться при 
проектировании и дальнейшем использовании данной территории.

 

8 Сведения о правообладателе инженерного сооружения, которое переносится в связи с изъятием земельного 
участка для государственных или муниципальных нужд в случае, если заявитель не является собственником 
указанного инженерного сооружения (в данном случае указываются сведения в объеме, предусмотренном 
пунктом 2 настоящей Формы) (заполняется в случае, если ходатайство об установлении публичного сервитута 
подается с целью установления сервитута в целях реконструкции инженерного сооружения, которое переносится 
в связи с изъятием такого земельного участка для государственных или муниципальных нужд)

-
9 Кадастровые номера земельных участков (при их 

наличии), в отношении которых испрашивается 
публичный сервитут и границы которых внесены в 
Единый государственный реестр недвижимости

кадастровые номера участков 29:19:161906:329, 
29:19:161906:6, 29:19:161909:21, 29:19:161909:2, 
29:19:161909:3, 29:19:161909:288, 29:19:161910:42, 
29:19:161910:31, 29:19:161910:257, 29:19:161913:26, 
29:19:161916:10, 29:19:161917:32, 29:19:161917:31, 
29:19:161917:288, 29:19:161917:170, 29:19:161918:22, 
29:19:161918:140, 29:19:161918:14, 29:19:161918:20, 
29:19:161918:128, 29:19:000000:3974, 
29:19:000000:4005, 29:19:000000:3974, 
29:19:000000:4030, 29:19:000000:4182, кадастровые 
квартала 29:19:161906, 29:19:161908, 29:19:161909, 
29:19:161910, 29:19:161911, 29:19:161912, 
29:19:161913, 29:19:161915, 29:19:161916, 
29:19:161917, 29:19:161918.

10 Вид права, на котором инженерное сооружение принадлежит заявителю (если подано ходатайство об 
установлении публичного сервитута в целях реконструкции, капитального ремонта эксплуатации инженерного 
сооружения) – собственность, запись регистрации № 29:19:000000:2386-29/008/2023-2 от 11.12.2023 г. 



66 № 22 (128) 02 июня 2025 годаХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК

11 Сведения о способах представления результатов рассмотрения ходатайства:
в виде электронного документа, который 
направляется уполномоченным органом 
заявителю посредством электронной почты (да/нет)

в виде бумажного документа, который 
заявитель получает непосредственно 
при личном обращении или посредством 
почтового отправления

да
(да/нет)

12 Документы, прилагаемые к ходатайству: Схема границ публичного сервитута на частях земельных 
участков.

13 Подтверждаю согласие на обработку персональных данных (сбор, систематизацию, накопление, хранение, 
уточнение (обновление, изменение), использование, распространение (в том числе передачу), обезличивание, 
блокирование, уничтожение персональных данных, а также иных действий, необходимых для обработки 
персональных данных в соответствии с законодательством Российской Федерации), в том числе в 
автоматизированном режиме

14 Подтверждаю, что сведения, указанные в настоящем ходатайстве, на дату представления ходатайства достоверны; 
документы (копии документов) и содержащиеся в них сведения соответствуют требованиям, установленным 
статьей 39.41 Земельного кодекса Российской Федерации

15 Подпись: Дата:
В.В. Дианов 20.05.2025 г.

(подпись) (инициалы, фамилия)



67№ 22 (128) 02 июня 2025 года ХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК



68 № 22 (128) 02 июня 2025 годаХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК



69№ 22 (128) 02 июня 2025 года ХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК



70 № 22 (128) 02 июня 2025 годаХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК



71№ 22 (128) 02 июня 2025 года ХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК



72 № 22 (128) 02 июня 2025 годаХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК



73№ 22 (128) 02 июня 2025 года ХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК



74 № 22 (128) 02 июня 2025 годаХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК



75№ 22 (128) 02 июня 2025 года ХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК



76 № 22 (128) 02 июня 2025 годаХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК



77№ 22 (128) 02 июня 2025 года ХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ ХОЛМОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА АРХАНГЕЛЬСКОЙ   ОБЛАСТИ
первого созыва (двадцать восьмая очередная сессия)

РЕШЕНИЕ

от 16 мая 2025 года                                                                                                                                                                     № 170

Об утверждении Положения о мерах социальной поддержки отдельным категориям квалифицированных специалистов, 
проживающих и работающих в сельских населенных пунктах на территории Холмогорского муниципального округа 

Архангельской области

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным Законом от 20 марта 2025 года № 33-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», законом Архангельской области 
от 22 июня 2005 года № 52-4- ОЗ «О мерах социальной поддержки отдельных категорий квалифицированных специалистов, 
проживающих и работающих в сельских населенных пунктах, рабочих поселках (поселках городского типа)», в целях 
реализации мер социальной поддержки отдельных категорий квалифицированных специалистов муниципальных учреждений 
(организаций) Холмогорского муниципального округа, в соответствии с Уставом Холмогорского муниципального округа 
Архангельской области Собрание депутатов Холмогорского муниципального округа Архангельской области решает:

1. Утвердить прилагаемое Положение о мерах социальной поддержки отдельным категориям квалифицированных 
специалистов, проживающих и работающих в сельских населенных пунктах на территории Холмогорского муниципального 
округа Архангельской области.

2. Признать утратившим силу решение Собрания депутатов муниципального образования «Холмогорский 
муниципальный район» от 19 декабря 2019 года № 69 «О мерах социальной поддержки отдельных категорий 
квалифицированных специалистов, проживающих и работающих в сельских населенных пунктах муниципального 
образования «Холмогорский муниципальный район».

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования и применяется с 1 января 2026 года.

Председатель Собрания депутатов
Холмогорского муниципального округа
Архангельской области                                                                                                  А.И. Верещагин

Глава Холмогорского муниципального
округа Архангельской области                                                                                                             В.В. Дианов

УТВЕРЖДЕНО
решением Собрания депутатов

Холмогорского муниципального округа
Архангельской области

от «16» мая 2025 года № 170

ПОЛОЖЕНИЕ о мерах социальной поддержки отдельным категориям квалифицированных специалистов, проживающих 
и работающих в сельских населенных пунктах на территории Холмогорского муниципального округа Архангельской 

области

Статья 1. Общие положения
1. Настоящее положение устанавливает меры социальной поддержки:



78 № 22 (128) 02 июня 2025 годаХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК

1) квалифицированным специалистам муниципальных учреждений культуры, муниципальных образовательных 
организаций (за исключением педагогических работников), проживающим и работающим в сельских населенных пунктах 
на территории Холмогорского муниципального округа Архангельской области;

2) специалистам, вышедшим на пенсию (независимо от вида пенсии) либо достигшим возраста соответственно 
55 лет для мужчин и 50 лет для женщин, проживающим в сельской местности на территории Холмогорского муниципального 
округа Архангельской области, стаж работы которых в сельской местности на территории Холмогорского муниципального 
округа Архангельской области на должностях, дающих право на меры социальной поддержки, составляет не менее 10 
календарных лет, при условии, что на момент выхода на пенсию либо достижения указанного возраста они имели право 
на эти меры социальной поддержки.

Статья 2. Меры социальной поддержки
1. Квалифицированным специалистам муниципальных учреждений культуры, муниципальных образовательных 

организаций (за исключением педагогических работников), проживающим и работающим в сельских населенных пунктах 
на территории Холмогорского муниципального округа Архангельской области; специалистам, занимавшим должности в 
муниципальных учреждениях культуры, в муниципальных образовательных организациях (за исключением педагогических 
работников и должностей специалистов, указанных в пункте 3 настоящей статьи), вышедшим на пенсию (независимо от 
вида пенсии) либо достигшим возраста соответственно 55 лет для мужчин и 50 лет для женщин, проживающим в сельской 
местности на территории Холмогорского муниципального округа Архангельской области, стаж работы которых в сельской 
местности на территории Холмогорского муниципального округа Архангельской области на должностях, дающих право на 
меры социальной поддержки, составляет не менее 10 календарных лет, при условии, что на момент выхода на пенсию либо 
достижения указанного возраста они имели право на эти меры социальной поддержки, предоставляется мера социальной 
поддержки в виде ежемесячной денежной выплаты в размере 1600 рублей по оплате следующих жилищно-коммунальных 
услуг:

1) внесение платы за наем и (или) за содержание жилого помещения, в том числе за услуги, работы по управлению 
многоквартирным домом, за содержание и текущий ремонт общего имущества в многоквартирном доме;

2) внесение взноса на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме;
3) внесение платы за коммунальную услугу (электрическую энергию), потребляемую при содержании 

общего имущества в многоквартирном доме, рассчитанной исходя из объема фактически потребляемых услуг;                                                                          
4) внесение платы за коммунальные услуги (электрическую энергию, тепловую энергию);

5) оплата твердого топлива (при наличии в жилых домах печного отопления) либо поставке (приобретению и 
доставке) твердого топлива.

2. Перечень должностей специалистов, указанных в пункте 1 настоящей статьи, на которых распространяется 
действие настоящего Положения о мерах социальной поддержки отдельным категориям квалифицированных специалистов, 
проживающих и работающих в сельских населенных пунктах на территории Холмогорского муниципального округа 
Архангельской области, утверждается постановлением главы Холмогорского муниципального округа Архангельской 
области.

3. Специалистам, занимавшим следующие должности в муниципальных образовательных организациях: 
фельдшер; старшая медицинская сестра; медицинская сестра, вышедшим на пенсию (независимо от вида пенсии) либо 
достигшим возраста соответственно 55 лет для мужчин и 50 лет для женщин, проживающим в сельской местности на 
территории Холмогорского муниципального округа Архангельской области, стаж работы которых в сельской местности 
на территории Холмогорского муниципального округа Архангельской области на должностях, дающих право на меры 
социальной поддержки, составляет не менее 10 календарных лет, при условии, что на момент выхода на пенсию либо 
достижения указанного возраста они имели право на эти меры социальной поддержки предоставляются следующие меры 
социальной поддержки:

1) компенсация расходов по внесению платы за наем и (или) за содержание жилого помещения, в том числе за услуги, 
работы по управлению многоквартирным домом, за содержание и текущий ремонт общего имущества в многоквартирном 
доме, исходя из занимаемой соответственно нанимателями либо собственниками общей площади жилых помещений (в 
коммунальных квартирах - занимаемой общей площади) в пределах установленной социальной нормы площади жилья;

2) компенсация расходов по внесению взноса на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме, 
рассчитанного исходя из минимального размера взноса на капитальный ремонт на один квадратный метр общей площади 
жилого помещения в месяц, установленного постановлением Правительства Архангельской области, и занимаемой 
общей площади жилых помещений (в коммунальных квартирах - занимаемой жилой площади) в пределах установленной 
социальной нормы площади жилья;

3) компенсация расходов по внесению платы за коммунальную услугу (электрическую энергию), потребляемую 
при содержании общего имущества в многоквартирном доме, рассчитанной исходя из объема фактически потребляемых 
услуг, но не более нормативов потребления указанных услуг, установленных в соответствии с пунктом 5 настоящей статьи;

4) компенсация расходов по внесению платы за коммунальные услуги (электрическую энергию, тепловую энергию), 
рассчитанной исходя из объема потребляемых коммунальных услуг, определенного по показаниям приборов учета, но 
не более нормативов потребления указанных услуг, установленных в соответствии с пунктом 5 настоящей статьи. При 
отсутствии указанных приборов учета плата за коммунальные услуги рассчитывается исходя из нормативов потребления 
коммунальных услуг, установленных в соответствии с пунктом 5 настоящей статьи;

5) компенсация расходов по оплате твердого топлива (при наличии в жилых домах печного отопления) либо поставке 



79№ 22 (128) 02 июня 2025 года ХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК

(приобретению и доставке) твердого топлива в размере годовой потребности в пределах нормативов, установленных в 
соответствии с пунктом 5 настоящей статьи.

4. В целях предоставления мер социальной поддержки, предусмотренных настоящим положением, применяется 
социальная норма площади жилья в размере 18 квадратных метров общей площади на одного члена семьи из трех и более 
человек, 42 квадратных метров общей площади на семью из двух человек и 33 квадратных метров общей площади на 
одиноко проживающего человека.

5. В целях предоставления мер социальной поддержки, предусмотренных подпунктами 3-5 пункта 3 настоящей 
статьи, применяются следующие нормативы:

1) нормативы потребления электрической энергии, установленные постановлением Правительства Архангельской 
области;

2) нормативы потребления в жилых помещениях тепловой энергии, установленные постановлениями 
уполномоченного исполнительного органа государственной власти Архангельской области в сфере утверждения нормативов 
потребления коммунальных услуг;

3) нормативы потребления твердого топлива, установленные постановлениями уполномоченного исполнительного 
органа государственной власти Архангельской области в сфере утверждения нормативов потребления коммунальных услуг.

Статья 3. Условия и порядок предоставления мер социальной поддержки
1. Меры социальной поддержки предоставляются по основному месту работы специалиста или в учреждении, где 

специалист работал до установления (назначения) пенсии.
2. Меры социальной поддержки предоставляются также специалистам в течение всего времени, когда работник не 

выполнял трудовые обязанности, но за ним в соответствии с законом сохранялось место работы.
3. Меры социальной поддержки, предусмотренные пунктом 3 статьи 2 настоящего Положения, распространяются 

на членов семьи специалиста, совместно проживающих с ним на данной жилой площади. При этом понятие «член семьи» 
специалиста применяется в значении, определенном Жилищным кодексом Российской Федерации.

4. При наличии у специалиста права на меры социальной поддержки, указанные в статье 2 настоящего Положения, 
и одновременно права на меры социальной поддержки по оплате жилого помещения и коммунальных услуг по 
федеральному закону и (или) иному нормативному правовому акту предоставление мер социальной поддержки по оплате 
жилого помещения и коммунальных услуг производится либо по настоящему Положению, либо по федеральному закону 
и (или) иному нормативному правовому акту по выбору специалиста. При предоставлении мер социальной поддержки, 
указанных в статье 2 настоящего Положения, специалисты сохраняют за собой право на иные меры социальной поддержки 
по основаниям, предусмотренным федеральным законом и (или) иным нормативным правовым актом.

5. В случае смерти специалиста меры социальной поддержки, предусмотренные пунктом 3 статьи 2, сохраняются 
за членами семьи (супругой (супругом), несовершеннолетними или нетрудоспособными детьми и нетрудоспособными 
родителями) умершего специалиста, если на момент его смерти они пользовались такими мерами социальной поддержки, 
получали пенсию, являвшуюся для них единственным источником дохода, и после его смерти продолжают получать 
пенсию, являющуюся для них единственным источником дохода.

6. Порядок предоставления мер социальной поддержки, предусмотренных настоящим положением, устанавливается 
постановлением администрации Холмогорского муниципального округа Архангельской области.

Статья 4. Обеспечение размещения информации о предоставлении мер социальной поддержки. Использование 
Единой государственной информационной системы социального обеспечения при назначении и предоставлении мер 
социальной поддержки

1. Информация о предоставлении мер социальной поддержки в соответствии с настоящим положением 
размещается в Единой государственной информационной системе социального обеспечения. Размещение и получение 
указанной информации в Единой государственной информационной системе социального обеспечения осуществляются в 
соответствии с Федеральным законом от 17 июля 1999 года № 178-ФЗ «О государственной социальной помощи».

Статья 5. Финансирование расходов на предоставление мер социальной поддержки, предусмотренных настоящим 
положением

1. Финансирование расходов, связанных с предоставлением специалистам мер социальной поддержки, 
осуществляется за счет средств бюджета Холмогорского муниципального округа Архангельской области.

2. Контроль за целевым использованием бюджетных средств, направленных на предоставление денежных выплат, 
осуществляется уполномоченным органом администрации Холмогорского муниципального округа Архангельской области 
и контрольно-счетной палатой Холмогорского муниципального округа Архангельской области в соответствии с бюджетным 
законодательством Российской Федерации.

3. Ответственность за нецелевое использование бюджетных средств направленных на предоставление мер 
социальной поддержки, несут руководитель уполномоченного органа администрации Холмогорского муниципального 
округа Архангельской области и руководитель соответствующего муниципального учреждения.

_____________________



80 № 22 (128) 02 июня 2025 годаХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК

Газета «Холмогорский вестник»                                                          Тираж: 50 экз.
Учредитель: администрация                                                                Распространяется бесплатно 
Холмогорского мунципального округа Архангельской области         Подписано в печать:по графику-14.00, фактически-14.00
Главный редактор: Зелянина Н.В.                                                         
Адрес редакции, издателя, типографии: 164530,                                           
с. Холмогоры, наб. им. Горончаровского, 21. тел. 33-642

Извещение о проведении собрания о согласовании местоположения границ земельного участка

Кадастровым инженером Деминым Александром Анатольевичем, 163000 г. Архангельск, ул. Урицкого, д.1, оф. 
4313, электронная почта nordgeo@bk.ru, т/ф 8(8182) 47-88-34, № квалификационного аттестата 29-12-166, в отношении 
земельного участка с кадастровым номером 29:19:112801:1, расположенного по адресу: обл. Архангельская, р-н 
Холмогорский, с/с Ракульский, д. Осередок, выполняются кадастровые работы по уточнению местоположения границ и 
площади земельного участка. 

Заказчиком кадастровых работ является: Москалева Анастасия Александровна, п/адрес: 164500, Архангельская 
область, г. Северодвинск, пр-кт Победы, д. 40, кв. 50;  тел.  8-996-921-54-90.

Собрание заинтересованных лиц по поводу согласования местоположения границ состоится по адресу: 
Архангельская область, Холмогорский муниципальный округ, д. Осередок, у дома № 7,  «03» июля 2025 г. в 10 часов 30 
минут. 

С проектом межевого плана земельного участка можно ознакомиться по адресу: 
с. Холмогоры, ул. Песошникова, д. 5.  
Обоснованные возражения относительно местоположения границ, содержащихся в проекте межевого плана, и 

требования о проведении согласования местоположения границ земельных участков на местности принимаются:
с «02» июня 2025 г. по «02» июля 2025 г. по адресу: с. Холмогоры, ул. Песошникова, д. 5.  
Смежные земельные участки, с правообладателями которых требуется согласовать местоположение границ: 
кадастровый № 29:19:112801:22 (адрес: обл. Архангельская, р-н Холмогорский, с/с Ракульский, д. Осередок, дом 

7);
При проведении согласования местоположения границ при себе необходимо иметь документ, удостоверяющий 

личность, а также документы, подтверждающие права на соответствующий земельный участок. 

Извещение о проведении собрания о согласовании местоположения границ земельного участка

Кадастровым инженером Деминым Александром Анатольевичем, 163000 г. Архангельск, ул. Урицкого, д.1, оф. 
4313, электронная почта nordgeo@bk.ru, т/ф 8(8182) 47-88-34, № квалификационного аттестата 29-12-166, в отношении 
земельного участка с кадастровым номером 29:19:153301:22, расположенного по адресу: Российская Федерация, 
Архангельская область, муниципальный округ Холмогорский, деревня Плахино, земельный участок 5, выполняются 
кадастровые работы по уточнению местоположения границ и площади земельного участка. 

Заказчиком кадастровых работ является: Тяпнин Иван Александрович, п/адрес: 164534, Архангельская область, 
Холмогорский район, д. Плахино, д. 11; тел.  8-950-963-80-62.

Собрание заинтересованных лиц по поводу согласования местоположения границ состоится по адресу: 
Архангельская область, муниципальный округ Холмогорский, деревня Плахино, д. 5, «03» июля 2025 г. в 10 часов 30 минут. 

С проектом межевого плана земельного участка можно ознакомиться по адресу: 
с. Холмогоры, ул. Песошникова, д. 5.  
Обоснованные возражения относительно местоположения границ, содержащихся в проекте межевого плана, и 

требования о проведении согласования местоположения границ земельных участков на местности принимаются:
с «02» июня 2025 г. по «02» июля 2025 г. по адресу: с. Холмогоры, ул. Песошникова, д. 5.  
Смежные земельные участки, с правообладателями которых требуется согласовать местоположение границ: 
кадастровый № 29:19:153301:8 (адрес: установлено относительно ориентира, расположенного за пределами 

участка. Ориентир жилой дом. Участок находится примерно в 20 метрах от ориентира по направлению на запад. Почтовый 
адрес ориентира: обл. Архангельская, р-н Холмогорский, с/с Хаврогорский, д. Плахино, дом 5);

При проведении согласования местоположения границ при себе необходимо иметь документ, удостоверяющий 
личность, а также документы, подтверждающие права на соответствующий земельный участок. 


